
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 030/2024, de 22/02/2024 

 
 

 
 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 

DO SOLO. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições   e de acordo 

com a CI nº 002/2024 - PPGCS (Documento UDESC 00005726/2024), 

 

RESOLVE: 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Ciência do Solo intitulada “Cultivo de lúpulos Cascade e Chinook sob diferentes 

umidades de solo”, da doutoranda RAQUEL CARLOS FERNANDES, a realizar-se no dia 28 de 

fevereiro de 2024, às 13h30, nas dependências do CAV e por videoconferência: 

 

Dr. MARCELO ALVES MOREIRA - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dra. VALÉRIA C. RODRIGUES SARNIGHAUSEN - (UNESP/Botucatu/SP) – Membro externo 

Dr. THIAGO BERGLER BITENCOURT - (UFFS/Laranjeiras do Sul/PR) – Membro externo  

Dr. CRISTIANO ANDRÉ STEFFENS - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. DAVID JOSÉ MIQUELLUTI - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. ROGÉRIO LAUS - (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

 

 

 
Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 

 


